
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125                        Recife, 8 de agosto de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 8 de agosto de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 8 de agosto de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCBEA-CGCG ………………………………………………………………………………………………..4 
CCLH-CGCL ………………………………………………………………………………………………….4 
STD ……………………………………………………………………………………………………………4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 8 de agosto de 2025. Página | 4 
 

 

CCBEA-CGCG 
 
PORTARIA Nº 4/2025 - CCBEA-CGCG (11.01.30.06.17) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO  
 

Recife-PE, 08 de agosto de 2025.  
 
O COORDENADOR SUBSTITUTO EVENTUAL DO CURSO DE 
BACHARELADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL DO 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria 
GR/UFRPE nº 1.444/2023, de 13/11/2023, publicada no Diário oficial da 
União em 14 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019836/2025-87, resolve:  
 
DESIGNAR CONSULTA a representação docente e discente para 
constituírem a COMISSÃO DE para a escolha do Coordenador(a) e 
Substituto(a) Eventual do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental 
(Biênio 2025-2027), a quem compete toda responsabilidade do processo, 
conforme a Resolução Nº 294/2008 do Conselho Universitário da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco:  
 
Profa. Rosângela Gomes Tavares (Membro Titular Presidente) - SIAPE 
2545388  
Prof. Renisson Neponuceno de Araújo (Membro Titular Relator) - SIAPE 
1013158  
Discente João Victor Martins Aciole Gomes (Membro Titular) - 
MATRÍCULA 200737811  
Prof. Vicente de Paulo Silva (Membro Suplente) - SIAPE 384194  
Discente Eduardo Matheus Costa da Fonte (Membro Suplente) - 
MATRÍCULA 200737806 
 
 

(Assinado digitalmente em 08/08/2025 12:54)  
JULIO DA SILVA CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE  

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO  
CCBEA-CGCG (11.01.30.06.17)  

Matrícula: ###226#3  
 
Processo Associado: 23082.019836/2025-87  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/08/2025 e o código de 
verificação: 20318fc337 
 

 

CCLH-CGCL 
 
PORTARIA Nº 01 / 2025 – COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
HISTÓRIA 
 
Nº do Protocolo: 23082.020838/2025-19 
 

Recife/PE, 08 de agosto de 2025. 
 
A COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no ofício Nº 
22/2023 CGCG-PREG de 25 de julho de 2023. 
 
RESOLVE 
 
Designar os docentes e discentes abaixo relacionados para compor o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em 
História/UFRPE, conforme DECISÃO Nº 8469/2025- CTA/DEHIST, de 07 
de agosto de 2025, constante do processo acima mencionado. 
Presidente: 

Kleber Clementino da Silva 
Vice-presidente: 
Aurélio de Moura Britto 
Titulares: 
Gustavo Acioli Lopes (DEHIST) 
Otávio Augusto Alves dos Santos (DEHIST) 
Felipe Arruda Sodré (DECISO) Lucas Vitor Silva (DED) 
Julio Cesar Renandes Vila Nova (DL) 
Suplentes: 
Bruno Martins Boto Leite (DEHIST) 
Mariana Zerbone Alves de Albuquerque (DEHIST) 
José Carlos Gomes Marçal Filho (DECISO) 
Juliana Alves de Andrade (DED) 
Valéria Severina Gomes (DL) 
Representação discente: 
Giliard Oliveira Veríssimo de Lima (Titular) 
Tiomas Augusto da Silva (Suplente) 
 
Atenciosamente, 
 
 

(Assinado digitalmente em 08/08/2025 14:34 ) 
KLEBER CLEMENTINO DA SILVA 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCLH-CGCL (11.01.30.05.04) 

Matrícula: ###674#0 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 2, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
08/08/2025 e o código de verificação: 5c6bd39fcd 
 

 

STD 
 
PORTARIA Nº 6 / 2025 - STD-UFRPE (11.01.90) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 08 de Agosto de 2025. 
 

Designa servidores para exercer as 
atividades de gestão e fiscalização da 
execução das Atas de Registro de 
Preços nº 27/2024, nº 29/2024, nº 
30/2024 e nº 31/2024, referente à 
aquisição equipamentos de 
microinformática para parque 
computacional da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco - 
UFRPE. 

 
  
A SECRETARIA DE TECNOLOGIAS DIGITAIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art 18 da Resolução No 071/2020 - CONSU, de 18 de 
dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009663/2023-27, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de gestão e 
fiscalização da execução das Atas de Registro de Preços nº 27/2024, nº 
29/2024, nº 30/2024 e nº 31/2024, referente à aquisição de equipamentos de 
microinformática para reposição do parque computacional da  Universidade 
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE. 
 
Servidor (a) Siape Lotação Função 
FERNANDO JOSÉ SURUAGY 
MONTEIRO 1081681 STD Gestor 

JAMERSON COSTA DA SILVA 3307149 STD Fiscal 

ANDERSON GOMES DE MOURA 3469821 STD Fiscal 
Substituto 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 8 de agosto de 2025. Página | 5 
 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 08/08/2025 11:48 ) 
LAMARTINE DA SILVA BARBOZA 

DIRETOR - TITULAR 
STD-UFRPE (11.01.90) 

Matrícula: 1529818 
 
Processo Associado: 23082.009663/2023-27 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/08/2025 e o código de 
verificação: 321e8a20b7 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	CCBEA-CGCG 
	CCLH-CGCL 
	STD 

